



Bestyrelsens beretning om foreningens aktiviteter i 2021/2022

Beretningen omfatter periode fra generalforsamlingen den 22. april 2021 til dato.

Temadage

Danske Miljøadvokaters hovedaktivitet er uændret afholdelse af to-tre årlige temadage med information om nyheder og praktiske problemstillinger inden for det miljøretlige område.

I den seneste periode har vi i 2021 afholdt temadag den 9. juni 2021 om forskellige udvalgte miljørelaterede emner, herunder status på retsstillingen for ledninger/fortolkning af gæsteprincippet, retspraksis om ekspropriation, status på den først sag efter miljøskadeloven, højesterets dom af 27. april 2021 om hjemmel til opkrævning af betaling for bygherres opstilling af container på vejareal, nyere praksis fra Planklagenævnet mv. og senere på året den 23. september 2021 aftale vi jubilæumsarrangement i anledningen af foreningens 25. års jubilæum med temadag om naturbeskyttelse og bygningsfredning. Desuden holdt vi i den 10. marts 2022 en spændende temadag om Miljøvurderinger af planer og projekter i samarbejde med Danske Selskab for Miljøret.

Bestyrelsen vil i det kommende år igen bestræbe sig på at gennemføre 2-3 temadage om aktuelle emner. Vi udsender før sommerferien 2022 en foreløbig orientering om forventede datoer for kommende temadage, således at der er mulighed for at reservere datoerne i god tid. Vi modtager stadigvæk meget gerne input til emner og mulige oplægsholdere fra foreningens medlemmer, ligesom vi meget gerne ser, at I bidrager med indlæg m.v. på vore temadage, da vi på den måde kan få glæde af hinandens specialviden, erfaringer m.v. Forslag kan altid sendes til undertegnede eller et andet medlem af bestyrelsen.

Endvidere vil vi meget gerne samarbejde med andre specialforeninger, rådgivere o.a. om en temadag, hvis emnet herfor passer dertil, så sig endelig til, hvis I har ideer eller måske kontakter, der kan danne grundlag for den type af arrangementer. Danske Miljøadvokaters seneste temadage i 2021/2022 kan opsummeres således:

Den 9. juni 2021: Forskellige udvalgte miljørelaterede emner med afsæt i seneste domspraksis og administrativ praksis. Vi har i mange år haft en tradition for på vores temadagen at have et indlæg med overskriften praksis siden sidst. Da vi de seneste to år stort set ikke har været samlet var der rigelig ny praksis, vi kunne gribe fat i, hvilket resulterede i en hel dag med gennemgang af en lang række domme og administrative afgørelser.

Den 23. september 2021: Jubilæumsarrangement i anledning af foreningens 25-års jubilæum med temadag om naturbeskyttelse og bygningsfredning.

Den 10. marts 2022: Temadag om Miljøvurdering af planer og projekter i samarbejde med Dansk Selskab for Miljøret. Retsområdet giver anledning til betydelige vanskeligheder for både myndigheder, borgere og deres rådgivere. Professor Peter Pagh gav en introduktion til miljøvurderingslovens hovedproblemstillinger, som blev fulgt af indlæg dels af Professor Helle Tegner, dels Asger Janfelt om henholdsvis Miljø- og Fødevareklagenævnets praksis om miljøvurdering af planer og Planklagenævnets praksis om miljøvurdering af projekter.

Medlemstal

Foreningen havde i marts 2022 i alt 93 medlemmer. (84 medlemmer ved sidste generalforsamling). Det er vi rigtig glade for. Bestyrelsen opfordrer dog stadigvæk medlemmerne til at udbrede kendskabet til foreningen blandt kollegaer, herunder de yngre kollegaer, som kan have interesse i vore aktiviteter.

Danske Advokater

Danske Miljøadvokater er integreret i Danske Advokater. Medlemskab af Danske Miljøadvokater er dog ikke betinget af, at det enkelte medlem også er medlem af Danske Advokater.

Danske Advokater forestår forskellige administrative opgaver for foreningen i form af udsendelse af indkaldelser og koordinering af tilmeldinger, samt udarbejdelse af regnskab mv. Vi betaler Danske Advokater herfor efter nogle aftalte takster, som tager udgangspunkt i foreningens medlemstal og deltagerantallet i forskellige arrangementer.

En repræsentant fra bestyrelsen kan deltage i Danske Advokaters repræsentationsmøder, ligesom bestyrelsen løbende orienteres og inviteres til forskellige aktiviteter i Danske Advokaters regi.

Bestyrelsen i Danske Miljøadvokater fungerer samtidig som Danske Advokaters fagudvalg inden for det miljøretlige område. Det indebærer blandt andet, at vi bistår med udarbejdelse af hørings svar til lovforslag mv. inden for det miljøretlige område, hvilket arbejde er fordelt mellem bestyrelsens medlemmer.

Herudover er der også i øvrigt etableret en dialog mellem bestyrelsen/fagudvalget og Danske Advokaters sekretariat for at sikre Danske Advokaters indflydelse inden for miljøområdet.

Hjemmeside

Danske Miljøadvokaters hjemmeside (www.danskemiljoadvokater.dk) indeholder oplysninger om foreningen og dens medlemmer, herunder en søgefunktion ("Find din miljøadvokat") hvor det er muligt at finde en miljøadvokat (medlemmer af foreningen) på baggrund af navn, firmanavn, bynavn eller postnummer.

Hjemmesiden indeholder herudover overordnede oplysninger om bestyrelsens sammensætning, foreningens vedtægter, samt kommende og tidligere arrangementer. Vi gør opmærksom på, at man via hjemmesiden vil kunne finde præsentationer m.v., som er blevet anvendt på tidligere temadage.

Regnskab og budget

Regnskabet for 2021 viser underskud på kr. 20.721, hvorved foreningens kapital pr. 31. december 2021 er opgjort til ca. kr. 58.930.

Det foreslås i budgettet for 2022, at kontingentet uændret fra sidste år skal udgøre kr. 1.200 årligt ekskl. moms. Tilsvarende foreslår bestyrelsen, at prisen for at deltage i et heldagsarrangement i foreningen fastholdes til kr. 750,- pr. gang med henblik på, at denne betaling kan finansiere i al fald selve udgiften til hotellet i Odense (for lokaleleje og forplejning). Dermed vil kontingentet fortsat bidrage til finansiering af de årlige temadage, men hovedsagelig i forhold til udgifter til foredragsholdere (typisk transportudgifter og vingave). Der er i budgettet taget udgangspunkt i tre temadage med deltagerbetaling på kr. 750 ekskl. moms. Dette kan indebære et underskud, som imidlertid fortsat kan udlignes af foreningens egenkapital.

Bestyrelsen og revisor

Bestyrelsen skal ifølge vedtægterne have 4-7 medlemmer og har i indeværende år bestået af Line Marie Pedersen (formand), Louise Solvang Rasmussen, Håkun Djurhuus, Jens Flensborg, Kim Trenskow, og Vibeke Westergaard og Ellen Skodborggaard. Stine Kalsmose Jakobsen er valgt suppleant. Ellen

Skodborggaard har været konstitueret om dommer i Østre Landsret, og Stine Kalsmose Jakobsen har vikarieret for Ellen.

De siddende bestyrelsesmedlemmer samt suppleanten er rede til genvalg.

Foreningens revisor advokat Marlene Hannibal er også red til genvalg.

På bestyrelsens vegne

Advokat Line Marie Pedersen

Formand